MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@ifrs.edu.br

OFÍCIO-CIRCULAR N° 138/2019/GAB/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 16 de maio de 2019.

Ao Colégio de Dirigentes do IFRS

Assunto: Pauta da 2ª Reunião do Colégio de Dirigentes – 20 e 21/05/2019

Prezados (as),

 Ao cumprimentá-los (as), encaminhamos a pauta da Reunião do Colégio de

Dirigentes, a ser realizada nos dias 20 e 21 de maio de 2019. No dia 20, das 14h às 18h, e no dia

21, das 9h às 12h e das 13h30min às 17h, no auditório Rui Manuel Cruse - Térreo do Campus

Porto Alegre.

 A pauta ficou assim constituída:

- Obrigatoriedade do SIADS e encaminhamentos para o IFRS;
- Avaliação dos impactos do bloqueio orçamentário no IFRS e discussão de ações conjuntas;
- Apresentação dos resultados preliminares do Observatório de Permanência e Êxito;
- Apresentação do cenário orçamentário do Processo Seletivo do IFRS;
- Apresentação dos resultados do trabalho do GT sobre os  impactos da IN MPDG 02/2018 no
âmbito do IFRS;
- Apresentação do Programa de Iniciação ao Serviço Público;
- Apresentação da metodologia de trabalho da FEENG para projetos cooperados.

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor pro tempore do IFRS